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Część Urzędowa,
SENAT RZĄDZĄCY.

Gdy z względu na upięknienie miasta, wy
nikła potrzeba zajęcia na użytek publiczny 
dohiow pod L . 233 i 235 na Podzamczu sy
tuowanych, których właściciele, pomimo ofia- , 
rowanego im ze strony Rządu odpowiadające
go wartości wynagrodzenia, dobrowolnie ta
kowych na użytek pub'iczny odstąpić wzbra
niają się; Senat postanowiwszy w dniu dzi- 
sieyszym popierać w drodze sądowey stoso
wnie do przepisów ustawy ‘ seyntow ey na dniu 

grudnia 1821 roku zapadłey, przysądzenie 
onycl; że skarbowi publicznemu za sądowem 
oszacowaniem, obwieszcza c tem strony, któ- 
ryraby jakowe prawa rzeczowe ns zaymowa- 
nych własnościach służyć mogły, aby swych 
praw dopilnowały.

Kraków d. 17 kwietnia 1833 roku.
Prezes Senatu 
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Dmu 29 Kwietnia 1833 r.

?• wielkiem podziwieniem wyczytujemy w 
Gazecie Hamlurgskiey ( Staats v,nd gelehrle 
Zeitung) pod dniem 19 Kwietnia r. h. jako
by » w samym dniu rozruchów Frankfnrtskich 
»  około 50 zbrojnych ludzi wpadło jz Krako- 
cwa na Podole.® Samo położenie geografi
czne wymienionych tu krain Krakowa i Po
dola jest dostateeznem do przekonania o fał
szu tego domes enia. Obywatale i Mieszkań
cy W . M. Krakowa i jego Ckręgu używa
jący swobod nadanych sobie przez Wspania
łomyślnych krainy tey P r o t e k t o r ó w ,  przejęci 
nayżywszą ku Nim wdzięczrośc-ą jedyne i 
naypozrdansze mają zapragnienir, udowodnić 
jak wysoko cenią wspaniałomyślność Nayja- 
śnieyszych Opiekuńczych D w o r o w ;  a w brz- 
warunkowey uległości Jch W oli i w pokoju, 
cieszyc się odbicraneini z dobroczynność Ich 
laskami.



P O L S K A .
Berlin 15 Kwietnia•

Z  niedawno otrzymanego listu z Petersbur
ga , umieściła gazeta Journal de Framfort 
następujący artykuł: »CeIem zaradzenia po
trzebom królestwa Polskiego, dozwolił N. Ce
sarz udzielić dla tegoż królestwa pożyczkę, . 
15 milionów rubli assyg. czyi' 27 milijónów 
złotych polskich; która to sumina z fundu
szów skarbu Cesarskiego wpłynęła do skar
bu królestwa. Pięć milijónów złotych na wspie
ranie .rolnictwa w okolicach, które przez kię 
ski wojenne naywięcey ucierpiały, wzięto do 
budżetu tegorocznego. O di-ócz tego przezna
czył N. Cesarz jeszcze pgwuą summę z listy 
cywilnej. Bezpośrednio po przywróceniu po
rządku, rozdzielono z wyraźnego rozkazu' N. 
Cesarza, przez jenerała adjutanta hrabiego 
Krasińskiego 150,OOu złotych pomiędzy miesz
kańców. tych gmin, które ucierpiały prze? 
wojnę.—  Jenerał hr. Krasiński mial polece
nie, objechać województwa, aby z osoDiste- 
go przekonania o stanie włościan, dokładną 
zdał sprawę J. C. K. Mości.—  Od tego cza
su przedsięwziął rząd stosowne środki dla 
wspierania rolnictwa, a pomiędzy naybiedniey- 
szycli poddanych, rozdawano zboże.—  W y- 
dauo także stosowne zarządzenia, w celu za 
pobieżenia brakowi bydła, jak: przez zarazę, 
zwyczaj ny skutek Woyny, dał się uczuć. Za
kupiono 15,000 sztuk bydło rogatego kosztem 
rządu, który daley za .pomocą banku Polskie
go postępować będzie z kupnem tegbż, aż do
40,000 sztuk.—  Przy rozpoczęciu rewolucyi, 
powołano wszystkę młodzież zdolną do bro
ni, wielu professorów poszło za tern oma
mieniem, uniwersytety i giinnazya fcostaly o- 
puszcr.one, tak dalece, iż prelekcje, z powo
cu braku słuchaczów, musiały być zamknięte. 
Rząd zapobiegając złemu, które ściągnęły nie
pokoje roku 1830, zwrócił najprzód swoje sta
ranność, aby otworzono cztery klassy, szkół 
publicznych, w którychby młodzież od 12— 13 
łat przygotowawcze nauki pobierała, g ó j?  
przedewszystkiemto byionaypofrzeLnieyszem, 
rząd też stara się przyprowadzić tc do skut
ku.— Od czasu, jak rewolucja przestała roz
szerzać swoje okropności, otrzymało także 
sądownictwu > w całym kraju swoje prawa. 
Trybunaty cywilne rozpoczęty dawniejsze 
czynności, a dawni sędziowie pokoju odby
wają swe urzędowania-»

■____ —  ( c .  c .  w . )

P R U S  SsY
Berlin l i  Kwietnia.

Według wiadomości z Persy i, dawno za
powiedziana wyprawa xięcia Abbas Mirzy do 
flhorassann, przyszła nakoniec do skutku. 
Ta prowineya zdawała się w ostatnich cza
sach, tylko pozornie uznawać wyższą wła
dzą Szacha. Tę część kraju do posłuszeństwa 
przywrócić, był celem następcy tronu. Pier
wsze obroty xięcia, wymierzone były przeciw 
Resa-Chuly-Chan, potężnemu naczelnikowi, 
który się za zbliżeniem Xięcia, z dworne ty
siącami piechoty i dOC jazdy w maley wa
rowni Amirabi d zamknął. To mieysce- ob- 
warowaue zostało z wielką troskliwością, 
a że waty są nadzwyczaynie mocne, więc 
rozumiano, iż się tam długo trzymać, i attako- 
wi perskiemu mocny odpór dawać będzie. 
Pomimo tych okoliczności jednak, i chociaż 
się woysko xięcia tylko z 5000 ludzi skła
dało, wzięta została ta warownia w dni 18 
po jey oblężeniu. Opinia jaką przez to świe
tne zwycięztwo pozyskał xiąże w całey Per- 
syi i w prowincyi Dhorassan, będzie wiel
ką korzyścią dla niego, i usunie dotychcza
sowy upór przeciwko jego następstwa tronu. 
Według ostatnich wiadomości, rozpoczął 

. xiąże o bieżenie warowni Kucham, która się 
dotąd sprzeciwia władzy królewski ey.

Otrzymaliśmy z Alexaiidryi naslępujące 
autentyczne wiadomości do dnia 18 marca. 

' Dnia 3 przybyła tam francuska korweta 
Mesange z Konstantynopola, z P_ 01i»ier 
szefem sztabu, francuzkiego posła, admirała 
Roussin, który przywiózł warunki pekoju, 
w celu nakłonienia vice-króla Egiptu, do 
przyjęcia takowych, według zobowiązaniu 
się admirała Jłoussin w imieniu Francji.— 
Mehemed A li, który już o zaszłych w K on
stantynopolu wypadkach i korsesppndencj i 
między pusląnii i Ilirahiuiem paszą, prze* 
tegoż byt zawiadomiony, przyjął Pi Ołivier 
ozięble, przecież zawiadomił ten vicekró!a 
o przywiezionych warunkach.— Admirał po
leci! był P. OIivier, jeżeliby7 przeciw wszel
kiemu spodziewaniu, Mońeind Ali nieprzyjął 
warunków, aby temuż pogroził wysłaniem 
eskadry francuzkie.y i angielskiey dl® zmu- 
szenia go do tego. Odmówił on atoli, jak 
wiadoinO, przyjęcia przedłożonych mu wa
runków.

Powyższe przybycie P* OlKier, z którym 
się goniec Ilalila paszy minął, sprawę tę



na nowo * a w ik ła li Skoro się o tem do ' 
wiedział H a l i ł  pasza, bawiący właśnie 
tey chwili w Kairze, nośpiesz)l do Alexan- 
dryi i radził Meheneuowi Ali, aby miał 
nadzieję, że w tem niema nic starsznego> 
iż  wy&łe 'niezwłocznie sekretarza -do suł
tana, ze swojem przedstawieniem, i że się 
tym spesotem wszystkiego spodziewa. I 
rzeczywiście przybył juz ten sekretarz dc 
Konstantynopola, tniał niezwłocznie posłu
chanie u sułtana, — dywan naradza się cią
gle w tey mierze, i co chwila spodziewamy 
się ważnych rezultatów. (g. p . s.)

| A N G I I A
Londyn 12 kwietnia.

Bryg Setuvuge przybył z pocztą lizbońską.— 
Opuścił on d. 2 b. m. L  zbonę, a w dniu 4 
przepływał na przeciw Oporto; niemógł ato- 
’ dla mglistego powietrza zbliżyć się do mia

sta.—  W  Lizbonie wszystke zapov iadu bliski 
koniec sprawy Don Pedra. -

Lord Palmerston minister spravv zagrani
cznych jest chorobą złożony.— Również sła
bość posła ni lerlandzkiego P. Dede1, spóźnia 
■prawy dyplomatyczne.

Dzienniki tuteysze utrzymują, że Anglią 
będzie m usiała naost'.telc uledz warunkom  
rządu niderlandzkiego, do których zaraz od 
początku wypadało jey przystąpić.—

Dziennik Kury er spodziewa się, że spra
wy turecko-egipskie ukończone będą w zgo
dnym sposobie; jest atoli tego mniemania, 
że Konstantynopol, prędzey czy późniey, mu
si dostać się w posiadanie Rossyi.

Dnia 13 kwietnia.—  Jeden z tuteyszych 
dzienników podaje, źe od otwarcia tego ro
cznego parlamentu, aż do 4 uiarca: PP. 0 ’Con- 
nel, 134 Cnbbet 65, Hume 98, lord Atthorp 
152, P. Stanley 29, a prezes 46 razy, pod
nosili glos w izbie nirszey.

Dnia 16 kwietnia— Z  nadeszłyćh tu wia
domością z Opórto, po dzień 4 b. m. okazu
je  się, że armija Don Mignęła blokująca to 
miasto, coraz bardzińy się wzmacnia, i od 
dnia do d.iia, coraz mocniey ścieśnia oblężo-' 
nych ze wszystkich stron. _ (g .p .s,)

N I E M C Y
Frankfurt nad Menem 15 Kwietnia 

Woyska pruskie i austryackie, z garni
zonu Maguncyi, zajęły terrilorium i miasto

tuteysze, w celu skutecznego zapobieżenia 
dalszym rozruchom. (Szczegóły tego wy
padku poźniey umieścimy.) Straż pałacu, 
w którym seym związkowy odbywa swe po
siedzenia, osadzona jest pTzez austryaków. 
Cały korpus woyska, skladc się z 2500 lu
dzi, to jest: z 1 batalionu austryackiey i
1. batalionu pruskiey piechoty, każdy pp 
1003 ludzi; tudzież z oddziału Iekkiey ja t- 
dy, i pół bateryi artylleryi.

Dziś zrana około 11. rzeczone wóyska, 
przy wielkiem mnóstwie . zewsząd zbiegają- 

” cego się ludu, Weszły w paradzie di mia
sta, których następnie oddziały, na różne 
punkta przeznaczenia, rozeszły się. Land- 
wery austryackie, przyozdobili swe kaszkie
ty bukszpanowymi gałązkami. Z  uwielb-e- 
niem przypatrywano f się piękney postawie 
tak austryaków jąko i prusaków, ou 35 go 
pólku linijowego. Austryacy przyprowadzili 
z sobą dwa dzafc.;  ułani ich , postępowa
li naczele. ,

Brunswik 19 kwietnia.
Gazeta tuteysza denósi, że w Gettyndze. • 

skutkiem zaszłych wypadiców w Frankforcie, 
nastąpiły rozruchy, i że tam mianowicie po
koje i biura pewąego towarzystwa, zamknię
te i zapieczętowane zostały.

Frankfort 16 kwietnia. f  
Straż austryacka w pałacu seynui związ

kowego składa się ciągle z 20 grenadyerów 
i 5 ułanów.—  Wczoray miał zapaśdź wyrok 
w sprawie burzycielow tuteyszych jeszcze " 
roku 1S31 i dwóch ma bydź na śmierć ska
zanych.— Tak pruskie jak austryackie woy
ska , żyją tu w naylcpszey harmonii z miesz
kańcami. Oddziały użyta zgaraizońu Mogun- 
cyi zastąpione są świeżem woyskiem które 
tam przybyło z Eobłenz. ( g .p . s )

P O R T U  G \ L  I A.

Lirhoya 5 Kwietnia.
Od dnia 1 do 2 marca, przeszło na stro

nę nas^ę z woysk Dou Pedra, na linii bo- 
jowey pod Oporto, 188 żołnierzy, pomiędzy 
tymi było zupełnie uzbrojonych 97; pięciu 
cudzoziemskich podofficerów, i wielu artyl- 
lerzystów pcrliigs.lczyków. _  W  dnin 25 z. 
m, uczynił, powstańcy w j cieczkę przeciw na- 
szey linii bojowey, chcąc zburzyć bate. yą 
przy Porto de CY.bedello, lecz ze stratą odpę
dzeni zostali. ( g .p .s . )
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Rozmaitości.
CO TO JEST KARNOŚĆ WOYSKOWA f

Karność woyskowa, jest to krzemień, 
który za każdern stallcą uderzeniem, powi
nien wydać iskry; bo to jest jego powin
ność, od natury mu Wskazana.— Żołnierz na 
skinienie swego dowódzcy, powinien hydź 
piorunem!— cc mówię? wyższym od pioru
n a ,— bo tamten uderza tylko na lo s ,— ten 
zaś wprawdzie na oślep, ale na punkt wska
zany, z równą gwałtownością rzucić się wi
nien, niepytając bynaymriiey o przyczyny i 
skutki, bo za te nieodpowiada.— Tak nazwan® 
Perswazye ’* Rcmomtracye, nienrodziły si** 
na polu powinności woyskowfey; są to przy
wileje chorych, mających wstręt do zaży
wania lekarstw, gdy im doktor przypisuje 
receptę;;— karnyzołnierz znaczenia ich niero- 
zntnre, i niepowinien rorumieć. Dla tego 
nie od rzeczy tu będzie, przytoczyć anekdo- 
tę o Piotrze W . i Ludwiku X IV .— Wielcy ci 
dway władcy państw swoich, rozmawiali 
raz z sobą o karności woyskowey.— Król 
zaręczał Piotrowi, że w woyska jego panuje 
karność, jakiey może ńiemasz w żadnem 
państwie europeyskiem.—  *Dobrze, odpowi: 
Piotr, pragnę się 0 tem przekonać; (a wła
śnie obadwa monarchowie, patrzyli z okien 
pałacowych drugiego piętra, na obroty wojen
ne gwardyi ) »Niech tu stawi się zaraz któ- 
Tyki łwiek z grenadyerow W K  Mości, i każ 
nut skoczyć za okno!«— Mniejsza oto, rze
cze Ludwiki i w kilka minut wchodzi przy
wołany grenadyerzcnłym rynsztunkiem i ka
rabinem na ramieniu. »Słuchay, zawoła król,, 
rozkazuję ci, aby& natychmiast z tego okna 
wyskoczył na plac mustry'»—  Ach! N. Pa
nie, . rzecze z pokorą żołnierz, zaraz ja wy
pełnię tv óy rozkaz:, ale nieoh rni wprzód bę
dzie wolno- potecii; łasce Wnszey Królewski';y 
Mości dzieci i żonę rooję, które pewnie tey 
chwili, sierotami zostaną.. Przyszecz mi to
N. Panie — Hola, hola! przerwie Piotr. YV.
tu zachodzą warunki; i odwracając s:ę do 
adjntanta, każe mu przywołać jednego ze 
swych żołnierzy, których kilku zwykł bjA 
zawsze, w podróżach swoich mieć przy boku. 
Żołnierz w cnodzi,—staje we p,zjd''7wiach,pre
zentuje broń,— słyszy rozkaz — i przeżegna
w s z y  się tylko, leci prosto do okna.... ®Sloy,- 
zawoła cesarz, to był tylko żart,* —

Otóż pi/yklad karności, jaka odznacza 
prawdziwego żołnierza. Skinienie wodza, 
officera, nawet kaprala, powinno bydź dla 
rrego wyrokiem śmierci lub życia.
— sStuchay, rzecze porucznik de sierżanta 

weźmiesz 12stu ludzi i w przyległym ztąd 
lesie rozstawisz ich, aby każdego z przecho 
dzącycb albo przejeżdżającycli zatrzymywać i 
odsetać do placu.

sZmiluy się Pan porucznik radem ną, po- 
śliy Pan kolegę mego Pawełka, bo mi żona 
bardzo choruje, może biedna umrze tey nocy.* 

»Rembo'z! zawoła kapral, ruszay z tym 
rąpportem do półkownika!

A  iakże ja póydę, kiedy 'innie ząb tak 
boli, że s ę ledwie nie wśęiekem?« —

Sąż to odpowiedzi żołnierza?— N ;e ;— 
tak zdolnym jest tylko odpowiedzieć wieyski 
WLfldarz albo połowy;— żołnierz powinien 
bydź gotów skoczyć w piekło, kiedy nm do- 
WÓćzca każe, —  i to mi jest dopiero praw
dziwy filar społeczeństwa. M .—K.

Doniesienia.
Podpisany podaje, do publiczney wrfadu-

rności, iż w porozumieniu się z Panami 
Fahrmau i Antzman. w Augsburgu, tymże 
sprzedaż inoich prawie wszędzie znanych 
kamieni litograficznych zdałem.— Upraszani 
zat/m takowe potrzebujących, aby się do 
wzwyż wymienionyęhPanów z wsem zaufaniem 
udać raczyły, przez których im takowe w jak 
najlepszym gatunku i -r- jak pomiernieyszey 
cenie dostarczane będą.

Sol oh ofen dnia 4. Kwietnia 1833 r.
Frydrych Kaiser. 

Właściciel kopalni i mayster Unmienii rsl i-
Dla ułatwienia sprowadzenia powyżey wy- 

in<puionj'ch kamieni, życzące sobie Oioby, ze
chcą .się zgłosić do haudlu P. Franciszka
II..h;> przy ulicy Sjo. Jański-py pod Nr. 358.

Do dóbr o mil kilka od Krakowa poło
żonych, składających się z 4 folwarków, 
pofzebuje się rządzcy, któryby się znał do
brze' na gospodarstwie' i umiał utrzymy
wać interesa rządowe,' przytem udowodnił 
świadectwami siroję r.dnlność i moralność. 
Ktoby sobie życzył takiego miejsca, zgłosić 
się ma do kantoru Gazety.


